Ha sido solemnísima la Fiesta celebrada el domingo en honor de Nuestra Señora del Consuelo, en la Iglesia de San Lorenzo. Predicó D. Ramón Molina.

—Hemos recibido del Sr. Alcalde, el bando que ha publicado últimamente. Agradecemos la atención, pero no usamos toldos ni motocicletas, etc., etc.

—El nombramiento de Practicante de la Beneficiencia municipal, ha recaído en favor de D. Pablo Segovia.

Se nos asegura que D. Dámaso Estrada, que acreditó en el Concurso cincuenta años de práctica, y su nombramiento de interino desde Febrero último, piensa, fundado en estos y otros innegables méritos, entablar ante quien corresponda recurso de alzada.

Tendremos al público al corriente del resultado de este asunto.

SECCIÓN RELIGIOSA

Cuarenta Horas.—Días 31 de Mayo y 1º de Junio, Iglesia de Santo Tomás Apóstol; 2 y 3, Iglesia de Padres Carmelitas; 4 y 5, Iglesia de Santa María Magdalena, y 6, Santiago Apóstol.

San Andrés Apóstol.—Continúan celebrándose los cultos y novena á Nuestra Señora de la Paz. Todos los días, á las seis y media, exponiendo Su Divina Majestad, se rezará la Estación y el Santo Rosario, y á continuación el Sermón.

San Cipriano.—En esta Iglesia empiezan el 4 de Junio los cultos y novena á Nuestra Señora de la Esperanza. Todos los días, á las seis de la tarde, se expondrá á Su Divina Majestad, se rezará la Estación y el Santo Rosario, y acto seguido el Sermón.

Oratorio de San Felipe Neri.—Vía Crucis el viernes al toque de las Oraciones. El domingo se celebrará á las diez y media la Misa para la Congregación de San Luis Gonzaga.

CONCURSO PARROQUIAL

De las preguntas recibidas sobre las cuestiones que corresponden á la semana, sólo han menester contestación las siguientes:

Quaestio XI

¿UTRUM OMNES, NÚLLO EXCEPTO NEQUE IPSO LEGISLATORE, SUBJICIENTUR LEGIBUS HUMANIS? «Omnes et solos subditos rationis usum habentes, visua complectitur lex humana.» —*Omnis subditus*; hoc est contra quos-

dam, qui vel christianos vel justos excludebant; Apostolus enim neminem excludit cum ait: *omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit*. Unde quando ait: *lex justo non est posita*, id solum inuit justum non agere ex timore legis, sed ex legis amore. —*Solos subditos*, quia potestas legislativa, in his ad quos se extendit, subjectionem importat; subiectio enim non datur nisi in subditis. —*Rationis usum habentes*, quia lex non imponit nisi subditis qui obedientiae capaces sint atque directionis.

Quod vero ad legislatorem attinet, distinctione est facienda: Si regimen in quo vivit legislator est *aristocraticum* in quo summa potestas est penes optimates, vel *democraticum* in quo ea est penes populum, vel *representativum* seu *constitutionale*, ut ajunt, in quo potestas legifera est penes regem ac simul penes suos et populi delegatos, utique legislator ligatur legibus propriis, (salvo tamquam quacumque dispositione constitutionali lata in favorem Regis); quia singuli sunt inferiores communitate a qua leges dantur. Si vero regimen sit *monarchicum* in quo suprema potestas penes unum residet regem, tunc vel legum materia talis est ut ad legislatorem Monarcham nullo modo pertineat, vel talis est ut ipsi quoque conveniat. In primo casu legibus iis minime ligatur, quia laederetur aliter dignitas ejus. In secundo caso legibus suis rex in conscientia tenetur: ratio etenim jubet quod membris suis conformetur caput, et quam fieri est legum in subditis observantiam promoveat. SCAVINI.

¿AN CLERICI SINT IMMUNES A LEGE CIVILI? «Clerici legibus civilibus obligantur si de his legibus agatur quae non adversantur immunitatis illis quas Tridentinum appellat *Dei ordinazione et canonicis sanctionibus constitutas*, quia partes omnes politicae communatatis legibus politici obligantur, et clericis partes sunt politicae societatis. Apostolus, sine personarum discrimine inquit: *omnis anima potestatis sublimioribus subdita sit*. Omnis anima, erga etsi Apostolus, etsi Evangelista, etsi Propheta, etsi quisvis alius; neque enim haec subjectio subvertit pietatem, ait Chrysostomus. Imo praestat ut Clerici obedienti sint diligentes: *fidelitatis exemplum praebeamus populis*, ait Bouvier, et verbo ac opere reddamus quae sunt Caesaris Caesari, et quae sunt Dei Deo.»

¿QUID ET QUOTUPLEX SIT IMMUNITAS? «Immunitas est jus quo ecclesia et alia loca sacra, necnon personae ecclesiasticae et res earum liberae sunt et immunes a munericis et oneribus civilibus atque ab actibus eorum sanctitati et reverentiae repugnantibus. —Tres sunt species immunitatis, *personalis, localis et realis*; quae denominaciones manifeste propriam speciem definunt. Immunitas personalis importat pro clericis privilegium fori, privilegium exemptionis, privilegium competentiæ, et insuper omnimodam immunitatem jure divino Summo Pontifici competentem. Immunitas localis complectitur jus ad singularem reverentiam, propter quod in locis sacris prohibent actus profani; jus asyli quo existentes in loco sacro vel eo confugientes tuti fiant a potestate laicali; jus denique removendi vasa et indumenta et quae altari deseruunt ab usu profano donec sacramat non amiserint indeolem. Immunitas realis liberal bona Ecclesiae et Ecclesiastorum a tributo quoicumque et vectigalibus civilis potestatis.

¿AN IMMUNITAS CLERICORUM SIT DE JURE DIVINO? Quad spirituales causas et mere ecclesiasticas, doctores omnes canonici juris affirmative concordant; quoad vero causas temporales et mixtas dissentunt.

Doctores affirmantes quoad omnes causas immunitatem clericorum oriri ex jure divino validissimis utuntur pro sententia sua rationibus, quae vinci non possunt a negantibus. En præcipue: «Quando Traditio, ait Suarez, est constans ac perpetua, ostendere solet jus divinum presertim quando non appareat ratio illam tribuendi apostolicae institutioni. Talis esse videtur Traditio hujus exemptionis, est enim adeo antiqua ut nullum ejus agnoscatur initium; nam pro temporum opportunitate semper servata est, præcipue vero post tempora Christianorum Imperatorum. Sub Imperatoribus autem ethnici non potuit quidem executioni mandari respectu magistratum infidelium qui Ecclesiae non parebant, quod ad factum pertinet; jus autem Ecclesiae non defuit, cuius signum est, quia semper Praelati ecclesiastici hoc jus immunitatis observare fecerunt, quantum inter ipsos fidelis fieri poterat. Verba apostoli ad Timotheum: *Adversus Presbiterum accusationem non recipias, supponit jam tunc fuisse episcopale tribunal pro clericorum causis dijudicandis erectum*. Estque attente considerandum Paulum non loqui de solis causis ecclesiasticis, sed de querelis contra clericos in causis criminalibus, nan in illis fit propria accusatio, et cum Paulus indefinite et simpliciter loquat, non est restringenda illius sententia ad crimen ecclesiastica: de quocumque ergo crimen poterat et debebat tunc Presbyter accusari in tribunali ecclesiastico.»

Concilium Lateranense, Leone X Pontifice, inquit sess. IX: *Cum a jure tam divino quam humano laicis potestas nulla in ecclesiasticas personas attributa sit*. Concilium Coloniense part. 1. cap. 20. affirmat immunitatem esse «vetustissimam, jure pariter divino et humano introductam.» Concilium Tridentinum sess. 25, cap. 20 de reformatione ait: «Ecclesiae et personarum ecclesiasticarum immunitas Dei ordinazione et canonicisanctionibus constituta est.» Etiam Concilia haec loquuntur indefinite et simpliciter de quacumque causa.

Magni etiam sunt roboris habendae proportiones damnatae sequentes Syllabi: XXX. «Ecclesiae et personarum ecclesiasticarum immunitas a jure civili ortum habuit.» —XXXI. «Ecclesiasticum forum pro temporibus clericorum causis, sive civilibus sive criminalibus, omnino de medio tollendum est, etiam inconsulta et reclamante Apostolica Sede.» —XXXII. «Absque ulla et naturalis juris aequitatis violatione potest abrogari personalis immunitas qua clerici ab onere subiunctae exercendaeque milicie existunt; hanc vero abrogationem postulat civilis progressus, maxime in societate ad formam liberioris regiminis constituta.» So GLIA, SYLLABUS, POLO.

¿AN INFIDELES ET HABERETICI SUBJECTUR LEGIBUS ECCLESIAE? «Infideles, nimur, quicumque baptismi non sunt expiati, legibus ecclesiasticis non obligantur, quia Ecclesiae jurisdictioni nondum subjiciuntur, quibus teneantur Ecclesiam ingredi, ex quo notitiam habeant evangelicae doctrinae: *Quid mihi de his qui foris sunt judicare?* Haeretici, schismatici, et quicumque alii baptizati, etsi non catholicci, legibus ecclesiasticis per se tenentur, quia quamvis sint rebelles non cesant esse Ecclesiae subdit attamen per accidens in praxi non videntur peccare, quia fere nesciunt se, ex condicione sua, ad servandas has leges teneri....» GURY.

¿AN REGULARES SUBJECTUR EPISCOPI LEGIBUS? Regulares non tenentur legibus obediens episcopalibus in his in quibus a jurisdictione ordinaria sunt exempti, vero subsunt Episcopo in rebus non exemptis. «Exempti sunt generatim regulares ad intra, relate ad res et personas sibi plene subjectas, in iis omnibus quae Episcopi jurisdictione praestare valet quod dioecesanos.... Non sunt exempti generatim regulares in suis operationibus ad extra quae disciplinam dioecesanam attingunt, praesertim in exercitio sacri ministerii saecularibus praestandi et in exercenda apud saeculares aniarum cura quae forsas ipsis fuerit commissa, aut eorum monasteriis inventari adnexa.» BENEDIC. XIV: Apostol ministerium.

¿AN PUERI ET USU RATIONIS HABITUALITER CARENTES SINT OBLIGATI LEGIBUS POSITIVIS? Ex dictis de subiecto legis deducitur. Tantum rationis usum habentes legibus tenentur.

¿QUID DE ALIENIGENIS, PEREGRINIS ET VAGIS QUOD LEGES LOCI IN QUO VERSANTUR? «Tenentur ad leges speciales loci in quo versantur, quod contractus, quod necessaria ad bonum commune, quod delicta (tunc enim sunt subdicti ratione delicti), et per accidentem etiam quod leges quae sine scandalo violari non possint. Praeterea tenentur lege tridentina de clandestinitate si velint contrahere matrimonium in loco ubi cap: *Tametsi*. promulgatum est.

Quod alias leges, triplex est sententia probabilis. Prima *probabilior*, illos excusos secluso scandalo, quia lex non obligat nisi subditos. Secunda eos obligat ad omnes leges quia *qui sentit commodum, et onus sentire debet*. Tertia sic distinguit: Tenentur ad omnes leges, si pervenerint ad terminum itineris; si vero non pervenerint tantum ad leges negativas tenentur....» GURY.

¿QUID REQUIRATUR AD DOMICILIUM ACQUIRENDUM, ET QUOMODO AMITTATUR? «Ad acquirendum verum domicilium jure ecclesiastico duo requiruntur et sufficiunt: *factum* actualis habitationis in aliqua paroecia, et *intentio perpetuo</*

«**QUID DE CONSTITUTIONE DOGMATICA ETC?** Praeter infallibilitatem Rom. Pontificis, definiit ejus Primatum honoris et jurisdictionis in universa Ecclesia, perpetuam et veram jure divino successionem in eodem primatu, atque supremam potestatem, plenam, ordinariam et immediatam in rebus fidei, morum et disciplinae, in omnes et singulas ecclesias, et pastores, in Ecclesia per totum orbem diffusa Romano Pontifici pertinere.

Quaestio XII.

«**LICET APPONERE VEL NON TOLLERE CAUSAS, QUAES LEGIS ADIMPLETIONEM IMPELIUNT?** Causae excusantes a servanda lege apponuntur directe vel indirecte, prout scilicet agentem movet aut finis sese subtrahendi obligationi legis, aut alia causa praeviso legis servandae impedimento. Eiusmodi causae possunt esse proximae vel remotae, prout lex urget aut breve, aut solum post notabile tempus intervallo.

Jam vero, licet semper apponere causas eximentes et probabiliter etiam directe proxime. Ratio est quia cuique licet se subtraere a dominio legis, v. g. petendo locum ubi lex non viget. Non licet directe apponere impudentes causas sive proximas sive remotas. Ratio quia quousque legi quis subjacet, non potest velle eam infringere, quin talis voluntas sit ipsiusmet legis violatio. Attamen quidam existimant licere apponere directe causas remote impudentes quia est uti jure suo et non appetit intentio minus honesta in posse eiusmodi causas quam in exente a territorio animo vitanda legis. —Imo ne indirecte quidem causas proxime impudentes apponere licebit, NISI PROPORTIONATA ADSIT ALIUNDE NECESSITAS, quia lex proxime urgens ligat proxime voluntatem et eam adstringit ad adhibenda media necessaria ne ipsa violetur.» GURY.

«**AN LICEAT SUSCIPERE OFFICIOUM ETC?** Ex supradictis resolvit; per se non licet nisi proportionata adsit aliunde necessitas....

«**QUOMODO SE GERERE DEBEAT CATHOLICUS IN CONFLICTU LEGUM OPPONITORUM ECCLESIAE ET STATUS?** Quando id contingat (conflictum potestatum) attendendum est utrum agatur de materia religiosa, an civili. In primo casu praevalet lex ecclesiastica; in secundo vero casu lex praevalet civilis: potestas spiritualis et temporalis, inquit Angelicus, utraque deducitur a potestate divina; et ideo in tantum saecularis potestas est sub spirituali, in quantum est ei a Deo supposita, scilicet in his quae ad salutem animae pertinent: et ideo in his magis est obediendum potestati spirituali, quam saeculari. In his autem, quae ad bonum civile pertinent, est magis obediendum potestati saeculari, quam spirituali. Si omnibus rite persensis dubitetur adhuc, consulenda erit suprema auctoritas Ecclesiastica quae doctrinali iudicio rem totam definit; cum ad eam, ut nobiliorem, pertineat leges omnes tam naturales quam positivas certo ac finaliter interpretari: quo sensu dicitur *jure canonico jus reformari civile*.» SCAVINI.

«**UTRUM ECCLESIA PLENISSIMA GAUDEAT FACULTATE DOCENDI ET PRAECEPTI INDEPENDENTER A POTESTATE CIVILI?** Si loquitor de facultate Ecclesiae ad docendas omnes gentes, illi a Christo concessa, affere sufficiet verba Salvatoris: *Data est mihi omnis potestas etc., quae quidem inconditionate, sine restrictione dicta sunt. Ergo potestas plenissima, omnino independens a quaquamque alia, humana pertinet Ecclesiae docendi et praecipiendi.* Si vero agatur de facultate peculiari aperiendi scholas, praescribendi studia, magistros religendi, uno verbo, dirigendi doctrinalia et scientifica Universitates, Seminaria, Collegia, loca propria in quacumque societate civili, tum etiam tribuenda de jure est Ecclesia aequalis facultas plena et independens a potestate civili. Probatur: «Ecclesia enim catholica est non solum societas perfecta quae superior est societate civili, et cui societas civilis subordinatur. Sed societati civili jus et simul officium inest procurandi media quibus cives perfectionem intellectualem et moralem facilius acquirere valeant; id est facultas docendi et praecipiendi. Ergo potiori ratione assignata pertinet Ecclesiae.

Praeter propositiones quasdam quae transcriptae sunt in *Quaestione IX*, sequentes ad rem habent in Syllabo damnatas. —XLIV. Civilis auctoritas potest se immiscere rebus quae ad religionem, mores, et regimen spirituale pertinent. Hinc potest de instructionibus judicare quas Ecclesiae pastores ad conscientiarum normam pro suo munere edunt; quin etiam potest de divinorum sacramentorum administratione et dispositionibus ad ea suscipienda necessarii decernere. —XLV. Totum scholarum publicarum regimen, in quibus juvenis christiana alicuius Reipublicae instituitur, episcopalibus duntaxat seminariis aliqua ratione exceptis, potest ac debet attribui, ut nullum alii cuicunque auctoritatibus recognoscatur jus immiscendi se in disciplina scholarum, in regime studiorum in graduum collatione, in delectu aut approbatione magistrorum. —XLVI. Imo in ipsis clericorum seminariis methodus studiorum adhibenda civilis auctoritatis subjicitur. XLVII. Postulat optima civilis societas ratio, ut populares scholae, quae patent omnibus cujusque e populo classis pueris, ac

publica universim Instituta, quae litteris severioribusque disciplinis tradendis et educationi juventutis curandae sunt destinata eximantur ab omni Ecclesiae auctoritate, moderatrice vi et ingerentia, plenoque civilis ac politicae auctoritatis arbitrio subjiciantur ad imperantium placita et ad communia actatis opinionum amissim.» Si plura desiderias circa quaestionem, lege ZIGLIARA, *Summa Philosophica*.

«**QUID DE PRAETENSA STATUS SUPREMATIA?** Recolantur quae dicta sunt quaestione VIII de independentia potestatis Ecclesiae et quaestione IX in duabus ultimis responsionibus. Si algo más se desea pregúntese de nuevo.

Quaestio XIII.

«**AN HABEAT POTESTATEM DISPENSANDI QUI HABET POTESTATEM IRRITANDI AUT DECLARANDI? Lege responsionem ad sequentem.**

«**IN QUO DIFFERANT HAE POTESTATES?** Potestas dispensandi est facultas *relaxandi legem* in casu particulari. Potestas irritandi est facultas *abolendi actum* qui aliquoquin esset validus. Potestas declarandi est facultas *exponendi sensum legis* ad mentem legislatoris. —Dispensari potest legislator vel ejus delegatus; irritare potest legislator et judex; declarare potest legislator, judex, consuetudo et doctor. Ideo habentes facultatem irritandi et declarandi per legem, etiam facultatem possident dispensandi; sunt ipsi legislatores. Qui facultatem habet irritandi vel declarandi per sententiam, non habet facultatem dispensandi, quia non est legislator sed legis applicator. Qui facultatem habet declarandi per scientiam, non habet facultatem neque dispensandi neque irritandi, quia nec legislator, nec applicator, sed tantum cognitor est legis. De consuetudine nihil dicendum est, quae vim maximam habet si debitibus conditionibus temperetur.

«**UTRUM ESSE IMMUTABILE SIT DEI PROPRIUM...** «In omni creatura est potentia ad mutationem vel secundum esse substantiale sicut corpora corruptibilia; vel secundum esse locale tantum sicut corpora coelestia; vel secundum ordinem ad finem et applicationem virtutis ad diversa sicut in angelis; et universaliter omnes creaturee communiter sunt mutabiles secundum potentiam creantis, in cuius potestate est esse et non esse earum. Unde cum Deus nullo istorum modorum sit mutabilis, proprium ejus est, omnino immutabilem esse.» DIV. THOM. I.^a Quaest. XI. art. II. Vide ibi confirmationem, vel in quocumque expositore Angelici, Billuart, Gonet, Sylvio.

«**QUO SENSU DICATUR IN SACRA SCRIPTURA QUOD SAPIENTIA DIVINA EST MOBILIOR OMNIBUS MOBILIBUS?** «Sapiencia dicitur mobilem esse similitudinare; secundum quod suam similitudinem difundit usque ad ultima rerum: nihil enim esse potest quod non procedat a divina sapientia per quandam imitationem, sicut a primo principio effectivo et formaliter, prout etiam artificia procedunt a sapientia artificis. Sic igitur, in quantum similitudo divinae sapientiae gradatim procedit, a supremis quae magis participant de ejus similitudine, usque ad infima rerum quae minus participant, dicitur esse quidam processus et motus divinae sapientiae in res, sicut si dicamus solem procedere usque ad terram in quantum radius luminis ejus usque ad terram pertingit. Et hoc modo exponit Dionys..... dicens quod *omnis processus divinae manifestationis venit ad nos a patre luminum moto*.» DIV. THOM. I.^a Quaest. IX. art. I. ad secundum.

«**AN DISPENSATIO CESSET MORTE CONCEDENTIS?** Cessat dispensatio morte concedentis, «si res adhuc fuerit integra et dispensatio ad arbitrium et beneplacitum fuit concessa.»

Quaestio XIV.

«**QUID DE VARIIS INTERPRETATIONUM SPECIEBUS?** Haec sunt notanda: Interpretatio quae dicitur *authentica* jus facit, non vero que dicitur *directive* quamvis ordinetur ad jus faciendum. Prima, si *comprehensiva* fuerit, non indiget, aliquorum sensu, promulgatione; secunda, quae juxta omnes, sine promulgatione nullam vim habet. Tamen Wenz cum aliis, inter quos Gury, affirmit necessariam esse promulgationem tam interpretationis comprehensivae quam extensivae, quando lex objective dubia est vel obscura. Quod vero ad interpretationem attinet quae *Epikeia* vocatur, sciendum est locum minime habere cum superior facile interrogari possit, nisi observantia legis afferat detrimentum: Haec est mens Div. Thomae, 2.^a 2.^a quaest. 120 art. 1.

«**QUID DE FACULTATIBUS EXTRAORDINARIIS QUAE DUCUNTUR SOLITAE ...?** Facultates *solutae* ad decennium sunt valitaurae, exercendae omnino gratis, intra fines uniuscujusque propriae dioecesis Episcopi, qui communicare illas idoneis sacerdotibus debet, exceptis quae ordinem episcopalem vel sacrorum oleorum usum requirunt. En ordine quodam principiarios. **FACULTATES DISPENSANDI:** in *irregularibus*, excepta ex bigamia et homicidio voluntario, nisi necessistas urgeat operariorum et abfuerit quoad homicidium scandalum: in *rotis* simplicibus castitatis et religionis: in quacumque simonia, injuncta pro reali dimissione beneficii et pro fructibus elemosyna vel poenitentia: in tertio et quarto gradu

consanguinitatis et *affinitatis* simplici vel mixto; in secundo, tertio, et quarto *mixtis*, et in secundo solo quoad praeterita matrimonia in impedimento *publicae honestatis* ex: exponsalibus justis, *creminis* neutrō machinante, *cognitionis* spiritualis, apposita in matrimonialibus dispensationibus conditio «dummodo mulier non sit rapta, vel si rapta fuerit in potestate raptoris non existat: cum poligamis conversis quod retinere possint mulierem quam velint si prima noluerit converti; ac demum dispensare super usu carnium, ovo- rum et lacticiniorum in quadragesima justa cum causa. **FACULTATES ABSOLVENDI:** in quacumque simonia: ab haeresi et apostasia ecclesiastico quoscumque praeter naturales loci ubi exercetur sanctum officium, nisi delictum in loco missionum ubi haereses grassantur commisserint; et relapsos post objurationem judiciale, nisi nati in dictis locis grassationis in eos regressi interum ceciderunt: absolvi ad omnibus reservatis Sedi Apostolicae. **FACULTATES GRATIARUM:** Largiendi indulgentiam plenariam ter in anno; plenariam primo conversis, et fidelibus in articulo mortis; plenariam denique in oratione quadraginta horarum ter in anno indicenda si nulla sit suspicio sacrilegii. **FACULTATES DIVERSAE:** Conferunt ordines extra tempora et sine interstitiis in necessitate; confiendi olea sacra, etiam extra Caenam Domini, cum sacerdotibus in promptu; delegandi sacerdoti ad paramenta benedicendi et ecclesias pollutas reconciliandi; tenendi et legendi libros prohibitos praeter opera Molinei et Machiaveli et Astrologiae judiciae: celebrandi bis in die in quocumque loco decenti cum causa gravissima et raro, deferendi Sanctissimum occulte ad infirmos et retinendi sine lumine in loco decenti si periculum timeatur; induendi saecularibus vestibus; sustituendi officii recitationem cum Rosario vel aliis precibus, ac demum Missam de Requie celebrandi secundis feris non impeditis officio novem lectio- num. Vide LARRAGA-CLARET.

«**IN QUO CONSISTAT ACTUS LIBER DEI?** Gravissima quaestio est in qua mens humana faciliter pericitatur. En tamen sententia communior inter Thomistas. «Dico libertatem divinam posse recte explicari, asserendo quod actus liber Dei sit ipse actus necessarius, non quidem ut necessarius est et ut terminatur ad bonitatem divinam, sed ut terminatur ad creaturem et eas connotat; ita ut in recto importetur ipse actus necessarius secundum se et quantum ad entitatem, in obliquo vero importentur creature.» Probatur: Ad libertatem divinam prout analogice convenit cum humana, et quatenus divina est ab humana distincta, tria requiruntur; primo quod sit perfectio intrinseca quatenus vitalis et immanens; secundo quo sit defectibilis, quia actus liber, qua liber est, potuit non esse; et tertio, ex eo quod est divina, requiritur quod sit immutabilis. Atqui haec tria explicantur et conciliantur si actus liber sit ipse actus necessarius, non quidem ut necessarius est et respicit bonitatem divinam, sed quatenus respicit creature. Ergo. — Minor probatur: Et in primis, esse perfectionem intrinsicam et immutabilem est manifestum, cum entitas actus necessari vita- lis sit immanens et repugnat unquam posse mutari. Posse vero etiam deficere in quo est tota difficultas et quod videtur non satis posse cum immutabilitate conciliari probatur ex eo quod non dicamus actum liberum esse ipsum actum necessarium, ut necessarius est, sed esse actum necessarium quidem quantum ad entitatem ut tamen connotat creature. Atqui sub hac ratione potuit deficere et potuit non esse; nam cum creatura ipsa possit non esse, etiam necesse est ut haec connotatio, quae reperitur in actu necessario, possit deficere: sicut terminatio personae divinae quae terminat humanitatem deficeret, etsi nihil intrinsecum amitteret quod naturae divinae superadditum sit, ex eo praecesse quod humanitati uniri et terminari desinet.» GONET, inter plurima acutissima et profunda.

Quaestio XV.

«**QUANDO INDUCATUR CONSUETUDO VIA CONNIVEN- TIAE, ET QUOMODO PER CONSENSUM LEGALEM?** «.... Consuetudo inducitur via conniven- tiae, legistatore nempe sciente et conniente, quod evenit quando legislator scit legem non recipi et disimulat, cum possit facile urgere obser- vantiam....» Per consensum legalem inducitur consuetudo «quando Princeps ipse ant ejus praedecessores leges vel tulerint vel re- ceperint quibus approbantur consuetudines rationabilis atque legitimate praescriptae.» SCAVINI.

«**AN CONSUETUDO VIM LEGIS HABEAT?** «Respondeo dicendum quod hujusmodi signa voluntatis dicuntur ea quibus consuevimus demonstrare nos aliquid velle. Potest autem aliquis declarare se velle aliquid vel per se ipsum vel per alium. Per se ipsum quidem, in quantum facit aliquid vel directe, vel indirecte et per acci- dens: directe quidem cum per se aliquid ope- ratur, et quantum ad hoc dicitur esse signum *operatio*; indirecte autem in quantum non impedit operationem, nam removens prohibens dicitur movens per accidens, et quantum ad hoc dicitur signum *permisso*. Per alium autem declarat se aliquid velle, in quantum ordinat alium ad aliquid faciendum; vel necessaria inductione, quod fit *praeci- piendo* quod quis vult, et *prohibendo* contrarium, vel aliqua persuasoria inductione, quod pertinet ad *consilium*. Quia igitur his modis declaratur aliquem velle aliquid, propter hoc ista quinque nominantur interdum nomine voluntatis divinae tanquam *signa voluntatis*. Quod enim *praeceptum*, *consilium* et *prohi- bitio* dicantur Dei voluntas, patet per id quod dicitur Math. 6. *Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra.* —Quod autem *permisso* vel *operatio* dicuntur Dei voluntas, patet per Augustinum qui dicit: *Nihil fit nisi omnipotens fieri velit, vel sinendo ut fiat, vel faciendo.* Vel potest dici quod *permisso* et *operatio* referantur ad praesens: *permisso* quidem ad malum, *operatio* vero ad bonum; ad futurum vero *prohibito* respectu mali, respectu vero boni necessarii *praeceptum*; respectu vero superabundantis boni, *consilium*.» DIV. THOM.

«**QUID DE OPTIMISMO?** Circa perfectionem mundi quaestio a philosophis agitatur, nempe: utrum hic mundus sit absolute perfectus, id est omnium possibilium *optimus*. Opinio affirmans *Optimismus* vocatur. Vide Philosophiam elementariam, Ceferino Gonzalez; Philosophiam Christianam, Sanseverino; Summam philosophicam, Zigliari.

«**QUANDO DICATUR PINEM LEGIS CESSARE CONTRARIE ET QUANDO PRIVATIVE?** «Finis legis cessat contrarie quando materia legis redditur nocte vel valde difficilis; *privative* cum redditur inutilis ad bonum.» LE NOIR.

«**AN CESSET LEX, CESSANTE FINE TOTALI LEGIS IN CASU PARTICULARI?** «Oportet distinguere: si finis totalis seu ad aquatus cesseret contrarie.... tunc communis est sententia eam in dicto casu non obligare. Si vero finis ad aquatus in particulari cesseret *privative* tantum.... non ita conveniunt. Attamen communis est quod lex illa adhuc obligat, quia quamvis cesseret finis legis in particulari non cessat in communis: ideo est periculum hallucinationis quia quisque in casu proprio faciliter decipi potest. Unde tunc evadit lex fundata in *prae- assumptione juris*, quae utique semper obligat. — Sed oppositum tenet Alphonsus, Cajetanus, Sylvester, Angelus, Panormitanus, Valentia, Sa, Ledesma, Granada, aliqui multi Doctores....» SCAVINI.

«**QUID INTELIGATUR PER DESUETUDINEM?** In observantia rationabilis, ac legitime praecrita, legis cum intentione legem delendi.

«**UTRUM VOLUNTAS DEI SIT MUTABILIS?** «Sed contra est quod dicitur. NUM. 23: *Non est Deus quasi homo ut mentiatur, neque ut filius hominis* ut mutetur. — Respondeo dicendum quod voluntas Dei est omnino immutabilis. Sed circa hoc considerandum est quod aliud est mutare voluntatem, et aliud est velle aliquarum rerum mutationem. Potest enim aliquis, eadem voluntate immoviliter permanente, velle quod nunc fiat hoc et postea fiat contrarium: sed tunc voluntas mutaretur si aliquis inciperet velle quod prius non voluit, vel desineret velle quod voluit. Quod quidem accidere non potest, nisi praesupposita mutatione vel ex parte cognitionis, vel circa dispositionem substantiae ipsius voluntatis. Cum enim voluntas sit boni, aliquis de novo dupliciter potest incipere aliquid velle. *Uno modo* sic quod de novo incipiat sibi illud esse bonum, quod non est absque mutatione ejus: sicut adveniente frigore incipit esse bonum sedere ad ignem, quod prius non erat. *Alio modo* sic quod de novo cognoscat illud esse sibi bonum cum prius hoc ignorasset: ad hoc enim consilium ut sciamus quid nobis sit bonum. Ostensum est autem quod tan substantia Dei, quam ejus scientia, est omnino immutabilis. Unde oportet voluntatem ejus omnino esse immutabilem.» DIV. THOM.

«**UTRUM CONVENENTER CIRCA DIVINAM VOLUNTATEM PONANTUR QUINTAE SIGNA?** «Respondeo dicendum quod hujusmodi signa voluntatis dicuntur ea quibus consuevimus demonstrare nos aliquid velle. Potest autem aliquis declarare se velle aliquid vel per se ipsum vel per alium. Per se ipsum quidem, in quantum facit aliquid vel directe, vel indirecte et per acci- dens: directe quidem cum per se aliquid ope- ratur, et quantum ad hoc dicitur esse signum *operatio*; indirecte autem in quantum non impedit operationem, nam removens prohibens dicitur movens per accidens, et quantum ad hoc dicitur signum *permisso*. Per alium autem declarat se aliquid velle, in quantum ordinat alium ad aliquid faciendum; vel necessaria inductione, quod fit *praeci- piendo* quod quis vult, et *prohibendo* contrarium, vel aliqua persuasoria inductione, quod pertinet ad *consilium*. Quia igitur his modis declaratur aliquem velle aliquid, propter hoc ista quinque nominantur interdum nomine voluntatis divinae tanquam *signa voluntatis*. Quod enim *praeceptum*, *consilium* et *prohi- bitio* dicantur Dei voluntas, patet per id quod dicitur Math. 6. *Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra.* —Quod autem *permisso* vel *operatio* dicuntur Dei voluntas, patet per Augustinum qui dicit: *Nihil fit nisi omnipotens fieri velit, vel sinendo ut fiat, vel faciendo.* Vel potest dici quod *permisso* et *operatio* referantur ad praesens: *permisso* quidem ad malum, *operatio* vero ad bonum; ad futurum vero *prohibito* respectu mali, respectu vero boni necessarii *praeceptum*; respectu vero superabundantis boni, *consilium*.» DIV. THOM.

«**QUID DE OPTIMISMO?** Circa perfectionem mundi quaestio a philosophis agitatur, nempe: utrum hic mundus sit absolute perfectus, id est omnium possibilium *optimus*. Opinio affirmans *Optimismus* vocatur. Vide Philosophiam elementariam, Ceferino Gonzalez; Philosophiam Christianam, Sanseverino; Summam philosophicam, Zigliari.

TOLEDO